
CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA – DƯỢC PHẨM MEKOPHAR 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

KHÁCH SẠN ORCHIDS   1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................. 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ............................................................................................. 5 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................ 6 

[...]
KHÁCH SẠN ORCHIDS   22 

Bảng 10. Vị trí và tọa độ điểm đấu nối nước thải 

STT 
ĐIỂM ĐẤU 

NỐI 
VỊ TRÍ ĐẤU NỐI 

TỌA ĐỘ ĐIỂM 

ĐẤU NỐI 

1 Vị trí 01 

Trước số nhà 190 đường Pasteur, 

Phường 6 (nay là Phường Võ Thị 

Sáu), Quận 3. 

X:603210 

Y:1192391 

Phương thức xả thải: Bơm 

Chế độ xả nước thải: Liên tục 24/24 

Kích thước hố gas đấu nối: 1200x1200mm 

Cơ sở hoạt động thì tổng lượng nước thải dự kiến phát sinh tối đa khoảng 70 

m3/ngày đêm (theo công suất thiết kế của HTXL nước thải), thực tế nước thải phát sinh 

khoảng 30 m3/ngày.đêm. Nước thải này sẽ được xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

trước khi xả thải vào hệ thống thoát nước của Thành phố tại 1 vị trí đấu nối theo văn bản số 

132/TTh-TTCN của UBND TP.HCM ngày 04/06/2015 về việc thỏa thuận đấu nối cống 

nhánh thoát nước tại địa chỉ số 192 Pasteur, phường 6 (Nay là phường Võ Thị Sáu), Quận 

3 vào hệ thống thoát nước chung của Thành phố. 

Hệ thống tiêu thoát nước thải sau xử lý được xây dựng bằng đường cống PVC 

D250, chiều dài 16m. 

Kết cấu tái lập phui đào, thực hiện theo đúng Quyết định số 30/2018/QĐ- 

UB ngày 04/09/2018 và Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 20/02/2014 của UBND 

Thành phố và Văn bản số 6460/HD-SGTVT ngày 12/11/2018 của Sở Giao thông Vận tải 

về hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Quy định về thi công xây dựng công trình 

thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

Sơ đồ nguyên lý thu gom, thoát nước thải (Đính kèm phụ lục) . 



CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA – DƯỢC PHẨM MEKOPHAR 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

KHÁCH SẠN ORCHIDS   23 

 
 

Hình 7.  Đường ống thoát nước thải sau xử lý Hình 8. Hố ga đấu nối vào hệ thống 

cống chung của thành phố 

1.3. Xử lý nước thải 

Nước thải phát sinh từ Cơ sở chủ yếu là nước thải từ quá trình sinh hoạt của nhân 

viên và khách thuê phòng, nước thải phát sinh từ 02 nhà hàng. 

Nước thải từ quá trình vệ sinh của nhân viên, khách lưu trú sẽ được xử lý sơ bộ qua 

bể tự hoại 3 ngăn, sau đó được đưa đến HTXLNT chung của khách sạn đặt tại tầng hầm 3 

 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại như sau: 

 

Hình 9. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc 

1- Ống dẫn nước thải vào bể. 2- Ống thông hơi. 3- Nắp thăm (để hút cặn). 

4- Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: Lắng và phân huỷ cặn lắng, 

Nước thải từ SH 

của nhân viên và 

khách lưu trú 

 

Bể tự hoại 
Hệ thống XLNT công 

suất 70m3 ngày.đêm 



CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA – DƯỢC PHẨM MEKOPHAR 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

KHÁCH SẠN ORCHIDS   24 

nước thải được lưu trong bể từ 3-6 ngày. 90 - 92% các chất lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. 

Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 3-6 tháng, dưới ảnh hưởng các vi sinh vật kỵ khí các chất 

hữu cơ bị phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo 

thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải lắng trong bể sau đó được cho qua ngăn lọc có 

chứa vật liệu lọc là đá 4x6 phía dưới, phía trên là đá 1x2.  

Trong mỗi bể tự hoại đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá 

trình lên men kỵ khí. Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng, hiệu 

suất lắng tương đối cao. 

Nước thải từ nhà ăn 

Nước thải nhà ăn sẽ được dẫn về bể tách dầu, nước thải sau khi tách dầu sẽ dẫn về 

trạm xử lý nước thải tập trung của Khách sạn 

 

Bể tách mỡ: Bể tách dầu được thiết kế giúp tách thành phần dầu mỡ động thực vật 

ra khỏi nước thải nhờ vào đặc tính là tỉ trọng của các thành phần này nhẹ hơn tỉ trọng của 

nước.   

Hỗn hợp nước thải và dầu mỡ được phân phối vào đầu bể tách dầu, với thời gian lưu 

nước được thiết kế (1 giờ), thì tại cuối bể: dầu sẽ nổi lên bề mặt, nước thải bên dưới sẽ tự 

chảy vào hệ thống thu gom nước thải của nhà máy theo đường ống. Dầu trên bề mặt được 

thu gom vào thùng chứa và đem đi xử lý hợp vệ sinh. Bể tách dầu mỡ được xây ngầm dưới 

đất nhằm hạn chế mùi hôi phát sinh từ bể. 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 70 m3/ngày. đêm 

Nước thải nhà ăn 
Bể tách mỡ 

Hệ thống XLNT công 

suất 70m3 ngày.đêm 



CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA – DƯỢC PHẨM MEKOPHAR 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

KHÁCH SẠN ORCHIDS   25 

 

Hình 10. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT công suất 70m3/ ngày. đêm 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải được thu gom về bể tự hoại, tại bể tự hoại có các quá trình xử lý sinh học 

kỵ khí và quá trình lắng cặn. Nồng độ các chất ô nhiễm đầu ra vẫn rất cao, không xử lý 

được các chất dinh dưỡng Nito và Photphos. Cần có quá trình xử lý sinh học bậc cao mới 

đủ điều kiện xả thải ra môi trường. Nước thải từ các bể tự hoại, các khu vực rửa, nhà ăn 

được hệ thống thu gom nước thải dẫn về Hố thu gom. 

Hố thu nước thải sinh hoạt T01 

Tại hố thu nước thải có gắn 2 bơm chìm bơm nước thải lên bể Điều hòa. Bơm chìm 

tại hố thu hoạt động theo phao kiểm soát mực nước lắp đặt tại Hố thu. Bơm chìm tại Hố 

thu được sử dụng là bơm chìm với tiêu chuẩn bảo vệ IP68 (tiêu chuẩn cao nhất của thiết bị 

motor điện chuyên dùng). 

Bể điều hòa T02 

Nước thải rửa tay 

 

Bể điều hòa 

 

Bể chứa bùn 

QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột B 

 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bể tách dầu 

Bể lắng sinh học 

 

 

 

 

 

Bể khử trùng 

 

 

 

 

 

Bể tự hoại 

DD Chlorine 

  

Xử lý theo quy định 

 Máy thổi khí 

Nước thải bồn cầu 

  

Nước thải nhà 

ăn 

Hệ thống thoát nước trên đường 

Pasteur 

 



CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA – DƯỢC PHẨM MEKOPHAR 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

KHÁCH SẠN ORCHIDS   26 

Nước thải từ Bể gom được bơm vào Bể điều hòa. Bể điều hòa nước thải có nhiệm 

vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong dòng thải. Do tính chất nước thải 

phát sinh trong khu dân cư tại mỗi giờ đều khác nhau nên bể điều hòa cần được thiết kế với 

thời gian lưu nước > 8 h để đảm bảo lưu lượng và nồng độ nước thải ổn định. Nước thải từ 

Bể điều hòa được 2 bơm chìm đặt trong bể bơm vào Bể sinh học thiếu khí(Anoxic).  

Bể sinh học thiếu khí (Anoxic) T03 

Bể Anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do. 

Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng nước thải Bể Aerotank (đặt sau bể thiếu khí) và 

Bể lắng. Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào bể hiếu khí kết hợp nitrate hóa.  

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước của 

bể thiếu khí; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ bể hiếu khí 

và bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học (5) phần nồng độ chất hữu cơ dễ 

phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất hữu cơ dễ 

phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ.  

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

 Đồng hóa (assimilatory): NO3- NH3, tổng hợp tế bào, khi N-NO3- là dạng 

nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường. 

 Dị hóa (dissimilatory)  quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa: 

3NO3- + 14CH3OH + CO2 + 3H+ 3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

 Bước 1: 6NO3- + 2CH3OH  6NO2- + 2CO2 + 4H2O 

 Bước 2: 2NO2- + 3CH3OH  3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

   ------------------------------------------------------------ 

   6NO3- + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

+ Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3- + 1,08CH3OH + H+ 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể thiếu khí được khuấy trộn bằng máy khuấy ngang nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ 

lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung 

cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh khử nitrate. Nước sau khi qua bể 

sinh học thiếu khí được dẫn vào bể sinh học hiếu khí. 



CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA – DƯỢC PHẨM MEKOPHAR 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

KHÁCH SẠN ORCHIDS   27 

Bể sinh học hiếu khí (Aerotank) T04 

Tại bể sinh học hiếu khí, vi sinh vật hiếu khí được nuôi cấy và được cung cấp oxy 

bằng máy sục khí (kết hợp đĩa phân phối dạng tinh, cung cấp đủ lượng oxy hòa tan cho các 

vi sinh vật phát triển) khử toàn bộ lượng COD, BOD còn lại và chuyển hóa toàn bộ amoni 

thành Nitrat (sẽ được khử tại bể sinh học thiếu khí).  

Hai hiện tượng cơ bản xảy ra trong quá trình oxy hóa sinh học trong bể Aerotank là: 

 VSV tạo sử dụng oxy tạo năng lượng cho quá trình tổng hợp tế bào 

 Duy trì hoạt động sống của tế bào, di động, tiếp hợp. Sinh trưởng, sinh sản, tích lũy 

chất dinh dưỡng, bài tiết sản phẩm. 

 Ngoài ra, còn có quá trình tự phân hủy các thành phần trong cơ thể của VSV kèm 

theo sự giải phóng năng lượng. Các quá trình oxy hóa phân hủy kèm theo sự giải phóng 

năng lượng cần thiết cho hoạt động sống còn được gọi là quá trình trao đổi năng lượng. Ở 

các tế bào VSV, số lượng các chất dinh dưỡng dự trữ thường rất nhỏ, vì thế chúng phải sử 

dụng chủ yếu các chất hấp thu từ môi trường xung quanh. 

Các quá trình xử lý trong pha hiếu khí 

Cơ chế của quá trình khử BOD 

CxHyOz + 









24

zy
x O2  xCO2 + 

2

y
H2O 

Tổng hợp sinh khối tế bào 

nCxHyOz + nNH3 + n 







 5

24

zy
x O2  (C5H7NO2)n + n(x-5)CO2 + 

 
2

4yn
H2O 

Tự oxy hóa vật liệu tế bào (phân hủy nội bào) 

(C5H7NO2)n + 5nO2              5nCO2 + 2nH2O + nNH3 

Quá trình nitrit hóa 

2NH3 + 3O2  2NO2- + 2H+ + 2H2O (vi khuẩn Nitrosomonas) 

2NO2
2- + O2  2NO3- (vi khuẩn Nitrobacter) 

Tại bể hiếu khí có gắn bơm tuần hoàn bơm hỗn hợp bùn + nước thải về bể sinh học 

thiếu khí để khử Nitrat trong dòng nước thải. 

Bể lắng sinh học T05 

Nước thải sau khi ra khỏi Bể Aerotank sẽ chảy tràn qua Bể lắng. Tại đây, xảy ra quá 

trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này sẽ được bơm bùn 



CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA – DƯỢC PHẨM MEKOPHAR 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

KHÁCH SẠN ORCHIDS   28 

tuần hoàn về Bể Anoxic nhằm duy trì nồng độ vi sinh vật, khử nitrate còn tồn tại. Phần bùn 

dư được bơm về Bể chứa bùn nhằm làm giảm độ ẩm của bùn thải. Phần nước được thu vào 

hệ thống ống thu nước trong bể lắng và được dẫn sang bể khử trùng. 

Bể khử trùng nước thải T06 

Sau khi nước thải được loại bỏ toàn bộ các thành phần ô nhiễm thì nước thải được 

dẫn qua bể khử trùng nước thải để tiêu diệt toàn bộ các vi sinh vật gây bệnh. Nước thải sau 

khi qua bể khử trùng sẽ luôn đạt tiêu chuẩn cột B theo QCVN 40:2011-BTNMT. 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng sẽ được loại bỏ toàn bộ COD, Nito, Photphos, vi 

sinh vật gây bệnh. Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn theo QCVN 40:2011-BTNMT – cột 

B. 

Bể chứa bùn T07 

 Sau thời gian vận hành 3 – 4  tháng thì bùn vi sinh trong hệ thống xử lý nước thải 

nhiều và sẽ được xả về bể chứa bùn để định kỳ hút bùn bằng xe hút hầm cầu. Chu kỳ hút 

bùn vi sinh từ 1 – 2 năm/lần. 

Bảng 11. Các thông số kỹ thuật của HTXLNT 

STT 
HẠNG MỤC CÔNG TRÌNH – KÍCH 

THƯỚC 
KẾT CẤU 

1 

 

 

Bể tách dầu mỡ, tách rác (T-01) 

Kích thước: L x W x H = 2,5 x 1,5 x 2,25 m 
Kích thước: L x W x H = 

2,5 x 1,5 x 2,25 m 

Thể tích: V = 8,44 m³ Thể tích: V = 8,44 m³ 

2 

 

 

Bể điều hoà nước thải (T-02) 

Kích thước: L x W x H = 3,65 x 3,25 x 2,25 m 
Kích thước: L x W x H = 

3,65 x 3,25 x 2,25 m 

Thể tích chứa nước: V = 26,7 m³ 
Thể tích chứa nước: V = 

26,7 m³ 

3 

 

 

BỂ ANOXIC (T-03) 

Kích thước: L x W x H = 3,25 x 1,65 x 2,25 m 
Kích thước: L x W x H = 

3,25 x 1,65 x 2,25 m 

Thể tích chứa nước: V = 12,06 m³ 
Thể tích chứa nước: V = 

12,06 m³ 

4 

 

 

BỂ HIẾU KHÍ AEROTEN (T-04)  

Kích thước: L x W x H = 4,95 x 4,8 x 2,25 m 
Kích thước: L x W x H = 

4,95 x 4,8 x 2,25 m 

Thể tích: V = 53,5 m³ Thể tích: V = 53,5 m³ 

5 BỂ LẮNG SINH HỌC (T-05)  



CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA – DƯỢC PHẨM MEKOPHAR 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

KHÁCH SẠN ORCHIDS   29 

STT 
HẠNG MỤC CÔNG TRÌNH – KÍCH 

THƯỚC 
KẾT CẤU 

 

 
Kích thước: L x W x H = 6,6 x 1,5 x 2,25 m 

Kích thước: L x W x H = 

6,6 x 1,5 x 2,25 m 

Thể tích: V = 22,3 m³ Thể tích: V = 22,3 m³ 

6 

 

 

BỂ KHỬ TRÙNG (T-06)  

Kích thước: L x W x H = 3,25 x 1,0 x 2,25 m 
Kích thước: L x W x H = 

3,25 x 1,0 x 2,25 m 

Thể tích chứa nước: V = 7,3 m³ 
Thể tích chứa nước: V = 

7,3 m³ 

7 

 

 

BỂ CHỨA BÙN (T-08) 

Kích thước: L x W = 4,95 x 1,2 x 2,25 m 
Kích thước: L x W = 

4,95 x 1,2 x 2,25 m 

Diện tích: V = 13.4 m3 Diện tích: V = 13.4 m3 

8 

 

 

NHÀ ĐIỀU HÀNH (N-01) 

Kích thước: L x W = 8,4 x 1,5 m 
Kích thước: L x W = 8,4 

x 1,5 m 

Diện tích: S = 12,6 m2 Diện tích: S = 12,6 m2 

 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

a, Kiểm tra hệ thống trước khi vận hành 

 Kiểm tra lượng hóa chất sử dụng 

Lượng hóa chất pha chế trong bồn phải đảm bảo cho hệ thống hoạt động ít nhất 

trong vòng một ngày.   

 Kiểm tra thiết bị 

Trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động cần kiểm tra tình trạng của 

tất cả các thiết bị trong HTXLNT. Sau khi hệ thống hoạt động liên tục, ổn định cần kiểm 

tra lại tình trạng của các thiết bị, máy móc sau mỗi ngày. Chú ý những hiện tượng có thể 

ảnh hưởng đến hoạt động của chúng.  

Bảng 12. Các thiết bị cần kiểm tra trước khi vận hành 

STT THIẾT BỊ CÁC CHI TIẾT CẦN KIỂM TRA 

1 Bơm điều hòa 
Kiểm tra phao báo mức (vướng dây), valve (độ mở), 

kiểm tra nước khi bơm hoạt động (lên hay không) 

2 Máy sục khí điều hòa 
Kiểm tra sự xáo trộn, sục khí trong bể điều hòa 

Kiểm tra máy có hoạt động theo timer hay không 



CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA – DƯỢC PHẨM MEKOPHAR 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

KHÁCH SẠN ORCHIDS   30 

3 
Máy khuấy bể thiếu khí 

Anoxic 
Kiểm tra sự xáo trộn trong bể Anoxic 

4 Bơm tuần hoàn  

Kiểm tra nước khi bơm hoạt động, độ mở valve (độ 

mở) 

Kiểm tra bơm có hoạt động theo timer hay không 

5 
Máy sục khí bể hiếu khí 

Aerotank 

Kiểm tra sự xáo trộn, sục khí trong bể điều hòa 

Kiểm tra máy có hoạt động theo timer hay không 

6 Bơm bùn sinh học 
Kiểm tra nước khi bơm hoạt động 

Kiểm tra bơm có hoạt động theo timer hay không 

7 Bơm trung gian 

Kiểm tra nước khi bơm hoạt động, độ mở valve (độ 

mở) 

Kiểm tra phao báo mức (vướng dây) 

8 Bơm hóa chất Kiểm tra màng bơm, bơm lên nước hay không 

9 Tủ điện 
Kiểm tra tiếp điểm, trạng thái đóng mở của các thiết 

bị 

 Kiểm tra điện 

Kiểm tra về điện áp: Điện áp (380V), đủ pha (3 pha), dòng định mức cung cấp (A). 

Nếu không đủ điều kiện vận hành: mất pha, thiếu hoặc dư áp, dòng thiếu hoặc dòng cao 

hơn mức cho phép thì không nên hoạt động hệ thống vì lúc này các thiết bị sẽ dễ xảy ra sự 

cố.  

- Kiểm tra trạng thái làm việc của các công tắc, cầu dao. Tất cả các thiết bị phải ở trạng 

thái sẵn sàng làm việc.  

Các ký hiệu bên trong tủ điện điều khiển:  

- ON, OFF - Đóng mở nguồn cấp cho tủ điện điều khiển  

- AUTO, MAN - Chế độ điều khiển tự động và bằng tay Đèn của máy nào trên tủ điện 

sáng thì máy đó đang hoạt động.  

- Đèn báo xanh: Mở máy  

- Đèn báo đỏ: Tắt máy  

- Đèn báo vàng: Báo lỗi 

- Hệ thống xử lý nước thải được điều khiển ở 02 chế độ:  

- Chế độ tự động - Hoạt động theo chế độ điều khiển tự động bằng Timer và hệ thống 

phao mực nước. 

- Chế độ điều khiển bằng tay - Hoạt động theo sự điều khiển của công nhân vận hành 



CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA – DƯỢC PHẨM MEKOPHAR 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

KHÁCH SẠN ORCHIDS   31 

tại tủ động lực.  

- Khi tủ điện có báo sự cố đèn vàng của thiết bị, người vận hành lập tức tới tủ điện ngắt 

điện toàn hệ thống (CB tổng). Kiểm tra máy có sự cố và kịp thời sửa chữa. 

b, Kỹ thuật vận hành – các thông số cần kiểm soát 

 Kiểm soát chung 

Với chế độ hoạt động bình thường thì đường nước được chảy theo sơ đồ công nghệ với: 

+ Lưu lượng nước tối đa: 50m3/ngày 

+ Lưu lượng bùn hoạt tính tuần hoàn từ bể hiếu khí về bể Anoxic 60% 

+ Lưu lượng nước tuần hoàn xử lý nitơ là 60% 

 Kiểm soát bể Anoxic 

Do tỷ lệ BOD:N:P bị chênh lệch quá nhiều nên cần phải bổ sung Chất hữu cơ (mật 

rỉ đường) để vi sinh có thể xử lý Nitơ (cụ thể là quá trình khử Nitrate). 

Độ kiềm và pH cần được duy trì, sử dụng NaHCO3 duy trì độ kiềm trong nước thải sao cho 

pH đầu ra bể Anoxic từ 7.5 - 8. 